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استاد سنگ بر برج آزادی درگذشت 
بنیان گذار ســنگ بری نوین در ایران در ۹۲سالگی 
در تهــران درگذشــت. غفار داورپناه ورنوســفادرانی 
در ســال ۱۳۰۸ شمسی در ســده اصفهان متولد شد 
و به دلیــل حرفه پدرش از کودکی به سنگ تراشــی 
روی آورد. مهم ترین اثــر به جامانده از او، برج آزادی 
در تهــران اســت. کار انتخاب ســنگ، بــرش و اجرا 
را او انجــام داد و صنعت و هنــر را در هم آمیخت. 
این برج دهه هاســت که برای چندین نســل ایرانیان 

بــه یــادگار مانده اســت. او به دنبــال بدعت گذاری 
در صنعت ســنگ، ســنگ گرانیت را به بــازار ایران 
عرضه کرد. او اولین کســی بود کــه در ایران گرانیت 
را بــرش داد و نمونه مــوزه میدان آزادی شــاهدی

 بر این ادعاست. 
داورپناه در ســال ۱۳۲۷ نخستین کارگاه سنگ بری 
را دایــر کــرد و این ســرآغاز ۷۰ ســال تجربــه او در 
صنعت ســنگ ایران بود؛ او تا سال ۵۷ و هم زمان با 
انقلاب اســلامی، چندین کارخانه ســنگ بری ساخت 

و بــا واردکردن آخرین فناوری هــای روز، این صنعت 
را گســترش داد. آقای داورپناه گفتــه بود که پس از 
ســال ۳۲ با هوشنگ ســیحون، معمار و تندیس ساز 
سرشناس آشنا شــد که در کار صنعتی او، «تحولات 

زیادی» اتفاق افتاد.
 به گفته غفار داورپناه، آقای ســیحون، مهندسی 
«دقیق و سخت گیر» بود که «هر کاری که می خواست 
باید انجام می شد». این دو پروژه های زیادی را به طور 

مشترک انجام دادند؛ ازجمله مقبره نادرشاه.

خوزستان تنها نیست
دو روز پیــش بود کــه محمدباقر نوبخت،  �

معــاون رئیس جمهــور، از «اختصاص اعتبار 
هزار و ۱۵۰ میلیارد تومانی برای رفع مشکلات 
خوزســتان» خبر داد که ۵۰ درصد آن «همان 
روز» از ســوی ســازمان برنامــه و بودجــه 

تخصیص داده شد.
 شــاید در همین عبارت کوتاه بتوان ریشــه 
مشکلات امروز خوزستان، سیستان و بلوچستان 
و احتمالا در آینده نزدیک بسیاری از مشکلات 
ایــران را دید. گویــی بحران بزرگــی که حالا 
زندگــی را بــر هم وطنان خوزســتانی ما تنگ 
کرده، مســئله غیرمترقبه و خلق الســاعه ای 
بوده که حالا قرار اســت به یک انگشت اشاره 
آقای نوبخت و در «یک روز» حل شود. همین 
دست ساده انگاری در پرداختن به مشکلات و 
معضلات بزرگ کشــور را می توان در بسیاری 
از شئونات زندگی مردم ایران دید. چالش ها و 
بحران هایی که با آنها مواجه هســتیم، نتیجه 

همین نگاه ها به مسئله است.
از بحران واکسیناســیون در ایران تا تشنگی 
مردم جنوب ایران، همه و همه مسائلی است 
که تلاش شــده دیده نشــود، بــه آن پرداخته 
نشود و گوشه ای دفن شــود تا روزی مثل دل 
تنگ شده مردم سوســنگرد بیرون بزند. نتیجه 
نشــنیدن پند ناصحان و دلسوزان در همه این 
سال ها حالا شده تشــنگی جمعیت بزرگی از 

مردم ایران در جنوب کشور.
 این بــار دیگــر اعتــراض مردم نــه برای 
آزادی هــای سیاســی یــا حــل بحران هــای 
اقتصــادی بلکه برای به دســت آوردن «آب» 
به عنــوان مایــه حیــات اســت؛ نخســتین و 
اولین نیاز انســان که گویا در برخی شــهرها و 

روستاهای ایران جوابی برای آن نیست.
 محبوبــه یک کاربــر دزفولی در حســاب 
توییتری اش با به اشــتراک گذاشــتن هشــتگ 
#خوزســتان_آب_ندارد نوشــته: «نکته اول: 
خوزســتان پرآب تریــن و بلندتریــن رود ایران 
را دارد، چنــان بــزرگ که زمانی می شــد در 
آن کشــتی راند. خوزســتان چندین رود مهم 
دیگــر هم دارد. یک ســوم رودهــای ایران به 
خوزستان می ریزند. منطقه ای است پر از زمین 

حاصلخیز. اینها بانی تمدنی هزار ساله بودند. 
نکتــه دوم: خوزســتان آب نــدارد». چند 
بازیکــن باشــگاه اســتقلال هم در حســاب 
اینســتاگرام خودشــان با اشــاره به مســئله 
خوزستان با مردم این استان همدردی کردند؛ 
از جمله مهدی قایدی که نوشــت: «خوزستان 

آب ندارد، ما وجدان».
 مهدی یراحــی، خواننده اهــوازی که در 
از  بابــت حمایت هایش  ســال های گذشــته 
چالش های مردم خوزستان با حواشی زیادی 
هم همراه شــده بــود، با انتشــار ویدئو کلیپ 
معروف «پاره سنگ» در حســاب توییتری اش 
نوشت: «و ملتی تمام مسئله اش این است که 
قبل از کرونا، از بی  آبی و  بی کفایتی ... نگردد».
اما اعتراض های چند روزه مردم در شــهرهای 
خوزســتان این روزهــا مهم تریــن و داغ ترین 
موضوعی است که در شــبکه های اجتماعی 

به آن پرداخته می شود. 
یک کاربر خوزســتانی با اشــاره به حضور 
ماشــین آب پــاش بــرای متفرق کــردن مردم 
نوشــته: «طنز ماجرا اینجاست که مردم برای 
آب به خیابان آمده اند و برای متفرق کردن شان 
در حالی کــه  آورده انــد».  آب پــاش  ماشــین 
فیلم هــای منتشر شــده در فضــای مجــازی 
روایت  های روشنی دارد، در اخبار رسمی کشور 
همچنان بــا ضمایر مبهم درباره این مســئله 
حرف زده می شــود؛ از جمله اینکه روز گذشته 
آیت االله محسن حیدری، نماینده خوزستان در 
مجلــس خبرگان رهبری، با اعلام اینکه «همه 
ما خون خواه دو جوان کشته شــده شادگانی و 
«انسان های  گفت:  هســتیم»،  کوت عبداللهی 
جنایتکار، وابســته به اجنبــی و ضد انقلاب با 
سوءاســتفاده از مطالبات مردمــی در بین آنها 

تیراندازی کرده و افراد بی گناه را می کشند».
 سعید حجاریان هم در واکنش به اتفاقات 
خوزســتان در حســاب توییتری اش نوشــته: 
«ممّد! کاش بــودی و می دیــدی... در جنگ 
هشت ساله خوزســتانی ها بر سر خاک مقابل 
گلوله های روبه رو ایســتادند؛ اما الان بر ســر 

آب... . با سرنوشت خوزستان بازی نکنید!».

پرنده آبى دغدغه هاى طبیبانه

۲۳ تیرماه سالروز درگذشــت مریم میرزاخانی بود. 
از زمانــی که جایزه فیلــدز را گرفت تا فوت غمناکش و 
بعــد از آن در چند فرصت دیگر درباره مریم میرزاخانی 
نوشتم. هرچند او کار خود را کرد و مهم ترین اثرها را در 
تاریخ بشــر گذاشت اما هر بار که می خواهم در مورد او 
صحبت کنم یا چیزی بنویسم بغض گلویم را می گیرد. 
قبل از هجوم کرونا بود که برای ایراد یک ســخنرانی به 
دانشگاه صنعتی شــریف دعوت شدم. اولین بار بود که 
به این دانشگاه می رفتم، دانشگاهی که همیشه آرزوی 

تحصیــل در آن را داشــتم. 
را  ریاضیات  راز  می خواستم 
کشــف کنم، بفهمم چگونه 
جهان بــا ریاضی می تپد اما 
دســت بر قضا، داستان من 
هم مشابه بســیاری دیگر از 
این سرزمین شد که  جوانان 
ناخواســته راهی رشته های 

پزشکی شــدند و از آرزو و رؤیای خود باز ماندند. آن روز 
که در فضای دانشــگاه شــریف قدم می زدم گرچه این 
افــکار مرا احاطه کرده بودند امــا بیش از هر چیزی به 
مریم میرزاخانی می اندیشیدم که چگونه در همین فضا 
بالید، به آمریکا رفــت، راز منحنی ها را دریافت و چون 
رازها را برملا کرد به آرامی از این جهان رخت بربســت. 
و باز اندوهنــاک بود که یک بیمــاری او را از ما گرفت؛ 
موضوعی که کار هرروزه من است و به عنوان یک پزشک 
باید هر لحظه با انواع بیماری ها روبه رو شــوم. در طول 
زندگی ام انسان های بزرگ بسیاری را دیدم اما باید بگویم 
برای نسل من و آنهایی که سودای ریاضی داشتند، مریم 
میرزاخانی یک اســطوره بود و اینکه در همان عنفوان 
جوانــی او را دیــدم جــزء افتخارات بــزرگ زندگی من 
محسوب می شود. حالا انگار همان منحنی های پیچیده 
ریاضی دوباره مرا به دیدار او کشانده اما این بار در زمینه 
یک بیماری کــه جان او و منحنی هایش را می گرفت. و 
وای که بیماری چقدر قدرتمند و نابودکننده است. با این 

حال سال ها در حرفه پزشــکی بودن و برخورد با انواع 
بیماران برای من آموزه های بسیار جدی تر و عمیق تری 
نیز داشــته اســت. اینکه بخواهم ببینم ساختار ذهنی 
یک بیمار چیســت و تحت تأثیر چه عناصری قرار دارد 
و چگونــه می تــوان از این عناصر و وابســتگی ها برای 
درمان او ســود جســت، جزء دغدغه های اصلی من در 
کنار درمان و دارو و طبابت روزمره اســت. همین سؤال 
برای من در مورد مریم میرزاخانی نیز مطرح اســت. او 
که این گونه در فضاهای انتزاعی هندســی سیر می کرد 
جهــان را چگونه می دید و اگر با پدیــده ای تازه روبه رو 
می شد چگونه در ذهن خود به آن ساختار می بخشید؟ 
جالب اســت که فیلم مورد علاقه وی «داگویل» است. 
فیلمی محصول ســال ۲۰۰۳ با بازی درخشــان نیکول 
کیدمن که گرچــه هیچ دیواری بیــن خانه ها و مناطق 
قهرمانان  زندگــی  اصلــی 
آن نیســت اما طوری پیش 
مــی رود کــه ذهــن مــا به 
خودی خــود این فاصله ها، 
دیوارها و فضاهــا را لمس 
می کند. مشــخص است که 
باید «مریم میرزاخانی»  چرا 
از این فیلم خوشــش بیاید. 
او به خوبی می تواند به این فیلم شکل بدهد. فضاهای 
آن را تغییــر دهد تــا نتایج فیلم نیز عوض شــود. لازم 
نیســت که نتیجه به آن دهشــتناکی ای باشد که ما در 
روند داســتان مشــاهده می کنیم. ما می توانیم فعالانه 
در رونــد فیلم دخالت کرده و فضای آن را طوری تغییر 
دهیم کــه نتیجه هم مقبول ذهن ما باشــد. نمی دانم 
در آن دورانــی که میرزاخانی درگیــر بیماری خود بود 
چنیــن ارتباطاتی نیز بیــن بیماری خورنده ســرطان و 
فضاهای ذهنی برگرفته از ریاضی پیدا می کرد؟ آیا چنین 
فضاسازی هایی به التیام دردهای او کمکی می کرد؟ آیا 
جهان ریاضی و جهان بیماری سرطان در ذهن او با هم 
تلاقی کردنــد؟ نمی دانم. اما آنچه اتفاق افتاد می تواند 
راهی برای رهایی هزاران بیمار دیگر نیز محسوب شود. 
اینکه ما با ذهن خود فضاهای آزاردهنده خود را عوض 
کنیم، چارچوب ها را تغییر دهیم و سبب شویم که دنیا 
به شــکل دیگری خود را به ما نمایــش دهد. این گونه 

راحت تر می توانیم بر آلام خود فائق آییم.

به یاد «مریم میرزاخانی»، یک اسطوره
 عبدالرضا ناصرمقدسى
 متخصص مغز و اعصاب

روزها 

خبر

علیرضا نیاکان: عید قربان را جشــن می گیریم تا تجلی 
ایمان راســتین را در دل و اذهان مســلمانان زنده نگه 
داریم که در آن درس هــا و عبرت های فراوان تربیتی و 
اخلاقی نهفته است. رفتاری که شاید در ظاهر در عقل 
و مرام برخی دنیادوستان و مادی گرایان خوش نیاید؛ اما 
روح حاکم بر این روز بزرگ سراســر حکمت، تســلیم و 
ایمان به فرمان خداوند مهربان است. حکایت ابراهیم 
و اسماعیل نه تنها یک حقیقت راستین، بلکه یک کتاب 
از آموزه هــای ایمان اســت و تربیت کــه الگوی والایی 
پیش روی انســان ها قرار می دهد. این مقال بر آن است 
تا به برخی از عبرت های تربیتی این واقعه مهم تاریخی 

اشاره ای کند.
رهایی از وابستگی و پیوستن به دلبستگی: در آموزه های 
دینی، عشــق و علاقه به خانواده یک فضیلت اســت؛ 
ولی این علاقه نباید غفلت از یاد معبود جهان را در پی 
داشته باشد. علاقه مندی انســان به فرزندان مسئله ای 
فطری و موهبت خداوند است که از آن به مهرورزی یاد 
می کنند، ولی زیبایی این علاقه تا جایی است که بندگان 
خالص خدا را از دلبستگی به معبود حقیقی غافل نکند. 
در جریان امــر حضرت ابراهیم (ع) بــه برقراری توازن 
میان مهر، عاطفــه و علاقه پدری و انجام فرمان خطیر 

الهی به زیبایی هرچه تمام تر مشهود است.
بایســته های علاقه به فرزنــدان: علاقه بــه فرزندان 
چنانچه به درســتی تنظیم شــود، والدیــن را از فرمان 
خداوند باز نمی دارد. زمانی که حضرت ابراهیم (ع) با 
امر الهی روبه رو شد، آن را با فرزند خود مطرح کرد و با 
توجه به تربیت دینی شایسته فرزند او نیز با آن موافقت 
کرد و آماده اجرای دســتور الهی شــد. این مسئله در 
گام هــای دیگــری از زندگی این پدر و پســر موحد نیز 
مشــهود اســت؛ تا جایی که در گرمای طاقت فرسای 
حجــاز به کمک یکدیگر بنای مقدس خانه کعبه را بنا 
نهادند و این وظیفه الهی را با شــوق فراوان به اتمام 

رساندند.

خدامحوری پیشــنهادی برای زندگی بهتر: خدامحوری 
سبب عبور از دشواری ها و بهره مند شدن از موقعیت ها 
است. زمانی که پدر از معنویت سرشار باشد، اثرگذاری 
او بر شخصیت فرزند بسیار مؤثر است. زمانی که عشق 
و علاقه به خداوند در جایگاه نخست قرار گیرد، انس و 

الفت با دیگران نیز به نقطه اوج می رسد.
فرزنــدان: خداوند فرزندان را وســیله آزمایش بندگان 
معرفی می کند. این مســئله از دو جنبه قابل بررســی 

است:
۱- کوتاهی در حق فرزندان و سهل انگاری در تربیت 
و تأمین نیازهای مادی و معنوی عمل نکردن به وظیفه 
شــرعی و پدری اســت که به دنبال آن مردود شدن در 

آزمون الهی را به دنبال خواهد داشت.
۲- فرزندســالاری ناشایستی که می تواند انسان را از 
مســیر توحید خارج و او را از انجام اوامر الهی باز دارد. 
هر دو جنبه این آزمون دقــت در فرزند پروری و تقویت 
ایمــان را هم زمان با قبول این وظیفــه مهم به والدین 

یادآور می شود.
خود مهارگــری: یکــی از بزرگ تریــن و شــاخص ترین 
جنبه های شخصیتی حضرت ابراهیم خلیل االله پایداری 
در برابر وسوســه های شــیطان رجیم و خواســته های 
عاطفــی خویش بود. از نخســتین زمان ابلاغ دســتور 
خداوند تــا آن گاه که به قصد قربانــی بر حنجره فرزند 
خویش (حضــرت اســماعیل) خنجری برّان کشــیده 
شــد، همه لحظاتی ســخت و آزمونی بســیار دشوار و 
بزرگ بود که خاســتگاه اولیه موفقیــت در آن چیرگی 
بر وسوســه ها و امیال شــیطانی بود. وجود ایمان، باور 
و اعتقاد به دســتورهای خداوند بــا وجود چالش بین 
امر الهی و عشــق و عاطفه به فرزند شاهکاری ماندگار 
در رفتارشناســی پیامبر خداســت که نام ابراهیم (ع) و 
اســماعیل و یاد این روز و فداکاری آنها در اطاعت از امر 
الهی و مبارزه با شیطان نفس را برای همیشه در تاریخ 

بشریت زنده و ماندگار نگه داشته است.

شاکیان سقط جنین  ۱۰۰۰۰ دلار پاداش می گیرند
دویچه وله: ایالــت تگزاس قانونی به جریان انداخته 
که شــکایت از کلینیک هایی را که سقط جنین انجام 
می دهند، مشــمول ۱۰ هــزار دلار پــاداش می کند. 
سقط جنین از هفته ششــم حاملگی به بعد در این 
ایالت قدغن اســت و تدابیر جدید، مشــوقی اســت 
برای شهروندان تا علیه دست اندرکاران سقط جنین 
پرونده تشکیل دهند. در هفته ششم حاملگی صدای 
قلب جنین را می توان در معاینات پزشــکی شنید و 
لایحــه قانونی مربوطــه بر همین اســاس «صدای 
قلب» نــام دارد. ایــن لایحه به منظــور بازدارندگی 
هر چه  بیشتر، شــکایت حقوقی از کلینیک ها و مراکز 
مربوطه را مشمول پاداش کرده است. هر کس علیه 

چنین مراکــزی اقامه دعوی کند یا خبر بدهد که چه 
کســانی در این زمینه همــکاری می کنند، در صورت 
موفقیــت در دادگاه، ۱۰ هــزار دلار پــاداش خواهد 
گرفت. گــرگ ابوت، فرماندار جمهوری خواه تگزاس، 
این لایحه را در ماه می  امضا کرده و بررســی روزنامه 
«نیویورک تایمز» نشــان می دهد کــه قانون جدید و 
ســخت گیری ها چه مشکلات و پیامدهایی برای کل 
آمریکا به بار آورده اند. تفاوت این امر با ســایر موارد 
در این است که مجریان قانون این بار برای پیاده کردن 
آن به مردم متوســل شده اند. شــهروندان آمریکایی 
اعم از اینکه ساکن تگزاس یا ایالت های دیگر باشند، 
می توانند از دست اندرکاران سقط جنین شکایت کنند 
و به ازای هر پرونده موفق، ۱۰ هزار دلار جایزه بگیرند. 

عید تسلیم و ایمان


